
Materiały z biologii dla 7a – temat na czwartek 26.03.2020 r.

Odpowiedzi do zadań i notatki zapisujemy w zeszycie 
przedmiotowym i wysyłamy na email: kalembaaa@poczta.fm

Temat: Budowa i rola układu oddechowego. Mechanizm wymiany gazowej.

Podręcznik s. od 135 do 137 i od 138 do 140. Po przeczytaniu tekstu z podręcznika i 
wykonaniu ćwiczeń, proszę powtórzyć i utrwalić temat.

Polecam e – podręcznik – Układ oddechowy i jego funkcje (wpisujemy w google).

Odpowiedzi do ćwiczeń przesyłamy na podany powyżej email do 01.04.2020 r.

1. Budowa i funkcje układu oddechowego.

Poniższą notatkę przepisujemy do zeszytu przedmiotowego.

Układ oddechowy = przewód oddechowy + narząd oddechowy

Przewód oddechowy = jama nosowa + gardło + krtań + tchawica + rozgałęziające się oskrzela

Narząd oddechowy = płuca

Ćwiczenie 1 

Poniższy schemat przedstawia budowę układu oddechowego. Przy pomocy podręcznika, 
s.135 i 136 podaj nazwy elementów budowy układu oddechowego. Odpowiedzi do 
ćwiczenia zapisz w zeszycie przedmiotowym.

Źródło: https://www.dietomania.com/choroby-ukladu-oddechowego/

mailto:kalembaaa@poczta.fm


Ćwiczenie 2 

Poniższe opisy A-F dotyczą struktur związanych z układem oddechowym. Obok każdego 
opisu wpisz właściwą nazwę struktury układu oddechowego. Skorzystaj z podręcznika, s.135,
136 i 137. Odpowiedzi zapisz w zeszycie przedmiotowym.

2. Budowa płuc.

Poniższą notatkę przepisujemy do zeszytu przedmiotowego.

Płuca są zbudowane z ogromnej liczby pęcherzyków płucnych. Zwiększa to powierzchnię i 
intensywność wymiany gazowej. Pęcherzyki płucne mają cienkie ściany i są oplecione gęstą 
siecią naczyń włosowatych. W pęcherzykach zachodzi wymiana tlenu i dwutlenku węgla 
między powietrzem a krwią. Płuca składają się z tak zwanych płatów – prawe płuco składa się
z trzech płatów, a lewe z dwóch.

3. Wentylacja płuc.

Poniższą notatkę przepisujemy do zeszytu przedmiotowego.

Wentylacja płuc = wdech + wydech

Podczas wdechu: mięśnie międzyżebrowe kurczą się, co powoduje, że żebra unoszą się i 
rozsuwają się na boki. Jednocześnie kurczy się przepona, która się spłaszcza. Ilość powietrza 
w płucach zwiększa się. Powietrze w układzie oddechowym jest kierowane do wnętrza 
organizmu.

Podczas wydechu: mięśnie międzyżebrowe rozkurczają się, co powoduje, że żebra opadają. 
Jednocześnie rozkurcza się przepona, która się uwypukla. Ilość powietrza w płucach 
zmniejsza się. Powietrze w układzie oddechowym jest kierowane na zewnątrz organizmu.

Ćwiczenie 3

Wykonaj ćwiczenie, skorzystaj z podręcznika, s. 139.

Odpowiedzi do ćwiczenia zapisz w zeszycie przedmiotowym.



Ćwiczenie 4 – podlega ocenie!!!!!!!!!!!

Wyjaśnij, dlaczego powinniśmy oddychać nosem, a nie ustami. W jakiej porze roku jest to 
szczególnie ważne?

Ćwiczenie 5 – podlega ocenie!!!!!!!!!!!!!!!!!!


